
COMUNE DI MONTEGALDA
PROVINCIA DI VICENZA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 28
del 20-03-2023

Oggetto:INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA FACCIATA ALA N.O. CIMITERO
VIA CASTELLO. AFFIDAMENTO LAVORI DITTA CESTONARO
COSTRUZIONI SRL

PREMESSO che:
A seguito segnalazione di personale in servizio, si è potuto rilevare lo stacco di un tratto di rivestimento in pietra-
dell’architrave della facciata N.O. del cimitero di Via Castello. Si procedeva pertanto alla verifica delle parti in
pietra della facciata e alla parziale delimitazione con transenne dei tratti che presentavano fessurazioni, per
impedire la permanenza delle utenze;
In data 06.03.2023 veniva effettuato sopralluogo con ditta specializzata per analizzare lo stato di consistenza dei-
rivestimenti in pietra e le ipotesi di intervento, al fine di mettere in sicurezza le parti lesionate a vista causa
vetustà oppure lesioni originate da assestamenti della struttura nel corso del tempo.

RILEVATA la necessità di procedere con la massima sollecitudine a porre in essere tutte attività per mettere in
sicurezza l’area cimiteriale, in data 8.03.2023 si procedeva con una richiesta di offerta economica alla ditta Cestonaro
Costruzioni Srl, ditta locale conosciuta per affidabilità, professionalità e competenza per le seguenti prestazioni: la
messa in sicurezza del rivestimento in pietra dell'architrave del colonnato, se necessario delle parti del cornicione e
della parte superiore del colonnato dove presentano fessurazioni. Inoltre si chiede la verifica e la messa in sicurezza
dell'estradosso delle porzioni di solaio del porticato dallo sfondellamento;

VISTA a tal fine l’offerta economica della ditta CESTONARO COSTRUZIONI SRL – Strada del Tormeno, 100,
36100 Vicenza, Partita IVA 03127510240, pervenuta al protocollo comunale n.1742 del 13.03.2023 a seguito ns.
richiesta, che ha formulato il seguente preventivo di spesa:
ACCANTIERAMENTO E SICUREZZA € 1.120,00 per Giorni 5
OPERE A CORPO E A MISURA:
Opere di rinforzo e di fissaggio delle cornici in pietra esistenti € 1.580,00
Opera di controsoffitti antisfondellamento € 3.500,00
Opere in economia € 800,00
Imprevisti e opere di incerta valutazione € 1.500,00,
con una spesa complessiva di € 8.500,00, oltre all’IVA 22%, pari ad € 1.870,00, per complessivi € 10.370,00, offerta
agli atti del comune, a cui si rinvia per le specifiche;

VALUTATE le esigenze tecnico-organizzative dell’Ufficio Tecnico del Comune di Montegalda nonché quelle
connesse messa in sicurezza della facciata dell’ala N-O. del cimitero di via Castello, senza indugio e ritenuto opportuno
affidare i lavori di “MESSA IN SICUREZZA FACCIATA ALA N.O. CIMITERO VIA CASTELLO” per un importo
stimato in € 8.500,00+IVA ditta CESTONARO COSTRUZIONI SRL – Strada del Tormeno, 100, 36100 Vicenza,
Partita IVA 0312751040, in quanto idonea ad assumere l’incarico in questione;

VISTO il DLgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei servizi dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
“contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che ha recentemente sostituito il previgente D. Lgs. 163/2006

Determinazione Area Tecnica n. 28 del 20-03-2023  - COMUNE DI MONTEGALDA



“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE” e ss. mm.ii.;

VISTO il Decreto Legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n.
32 "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 140 del 17.06.2019 in vigore dal 18.06.2019;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163” e ss.mm.ii. per quanto applicabile ai sensi dell’art. 217 comma 1 lettera u) del precisato D. lgs. 50/2016;

VISTO il recente Decreto-Legge n. 76/2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.178 del 16 luglio 2020 ed entrato in
vigore il 17.07.2020 convertito nella Legge n.120 del legge 11 settembre 2020, Pubblicata in G.U. n. 228 del 14
settembre 2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»

RICHIAMATI i principi espressi negli artt. 30, comma l, 34, e 42 del DLgs. 18 aprile 2016 n. 50;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2 dello stesso DLgs. 50/2016 di cui sopra, per cui ogni affidamento necessita di
preventiva determina a contrarre al fine di:

individuare gli elementi essenziali del contratto,a)
i criteri di selezione degli operatori economici,b)
i criteri di selezione delle offerte;c)

RICHIAMATO l’art. 37, comma 1, del DLgs. 50/2016 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro,  … omissis…”;

RICHIAMATI gli art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs 50/2016, come derogato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del
Decreto-Legge n. 76/2020 “decreto semplificazioni”, convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii. e
l’art. 95 commi 3 e 4 del precitato DLgs 50/2016;

PRESO ATTO in particolare che il recente Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 modifica tra le altre cose alcune
disposizione normative in tema di procedure di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e in particolare -per
le procedure indette entro il 30 giugno 2023- l’art. 51 “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” ridefinisce
l’art. 1 commi 1 e 2 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 che recitano testualmente:
“Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia
1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di
far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno
2023.
…omissis…
(termine differito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), decreto-legge n. 77 del 2021)
2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;
…omissis”;

RITENUTO di procedere, ai sensi della normativa vigente di cui all’art. 36 e 37 del DLgs. 50/2016 e s.m.i., e come
indicato nelle Linee Guida n.1 Attuative del Nuovo Codice degli Appalti emesse dalla Autorità Nazionale
Anticorruzione ANAC “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 in data 14.09.2016, Delibera n. 138 del 21.02.2018 e

Determinazione Area Tecnica n. 28 del 20-03-2023  - COMUNE DI MONTEGALDA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm


aggiornate con Delibera n. 417 del 15.05.2019, all’affidamento diretto dei servizi professionali suddetti ai sensi di
quanto disposto dall’art. 31 comma 8 del DLgs. 50/2016 e s.m.i.;

VERIFICATA l’idoneità ad assumere l’incarico in questione e la disponibilità immediata allo svolgimento delle
prestazioni suindicate;

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art.31 comma 8 e con le modalità dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11
settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii., i lavori di MESSA IN SICUREZZA FACCIATA ALA N.O. CIMITERO VIA
CASTELLO, alla ditta CESTONARO COSTRUZIONI SRL – Strada del Tormeno, 100, 36100 Vicenza, Partita IVA
0312751040, che ha formulato un’offerta economica complessiva di € 7.000,00 oltre ad € 1.500,00 imprevisti, oltre
all’IVA 22%, pari ad € 1.870,000, per complessivi € 10.370,00,

RITENUTO di impegnare a favore della ditta CESTONARO COSTRUZIONI SRL – Strada del Tormeno, 100,
36100 Vicenza, Partita IVA 0312751040, la spesa di € 10.370,00 al Cap. 2095, del bilancio comunale del PEG
approvato;

ACCERTATA la presenza in sede di gara della dichiarazione sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 e 81 del DLgs. 50/2016 e verificata per mezzo di documentazione agli atti;

PRESO ATTO della certificazione della regolarità contributiva del 20.03.2023 DURC, prot. INAIL_36744661, agli atti
del Comune;

DATO ATTO che per il presente incarico è stato acquisito il codice SMART CIG: Z753A70AD2 ai sensi dell’art. 3
della Legge 136/2010 e s.m.i.;

RISCONTRATA la rispondenza dello stesso alle scelte operate dall’Amministrazione comunale;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 13 del 29.12.2022 di nomina dei Responsabile del Servizio;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 23.02.2023 con la quale è stato approvato il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2024/2025 ed il bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2023/2024/2025 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 19.01.2023 di approvazione del P.E.G.
provvisorio anno 2023;

ATTESTATO, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l’assenza conflitto di
interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

ACCERTATO che nella formazione dell’atto è stata verificata la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del
combinato disposto dell'art. 147 bis del DLgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento sui controlli interni;

ACCERTATO, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 183 comma 8 del DLgs. n. 267/2000, e dell’art. 9
comma 1 lettera a) punto 2) del Decreto Legge 01.07.2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03.08.2009
n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio, e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23.12.2014 n. 190, che introducendo l’art. 17-ter del DPR n.
633/1972, disciplinante l’imposta sul valore aggiunto (IVA), dispone l’applicazione dello “split payment” nelle
operazioni effettuate con gli Enti pubblici (la disposizione non si applica nel caso di contratti stipulati con professionisti
soggetti a ritenuta d’acconto IRPEF);

VISTI:
il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
la L.R. n. 27 del 07.11.2003 “Disposizioni generali in materia di Lavori Pubblici di interesse regionale e per
le costruzioni in zone classificate sismiche”;
la L.R. n.11/04 e s.m.i. “Norme per il governo del territorio e in materia di paesaggio”;
l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro le mafie ha codificato
l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione";
l'art. 37 del DLgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
le Linee-guida impartite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di affidamento di contratti
pubblici;

Determinazione Area Tecnica n. 28 del 20-03-2023  - COMUNE DI MONTEGALDA



il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e disciplina dei contratti;
lo Statuto del Comune e il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

VISTO in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del precitato DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modifiche, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito, si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente DLgs. 267/2000,
sul presente atto;

DETERMINA

di considerare le premesse presupposto, condizione essenziale, parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di affidare ai sensi dell’art.31 comma 8 e con le modalità dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre2.
2020 n. 120 e ss.mm.ii., i lavori di “MESSA IN SICUREZZA FACCIATA ALA N.O. CIMITERO VIA
CASTELLO” alla ditta CESTONARO COSTRUZIONI SRL – Strada del Tormeno, 100, 36100 Vicenza, Partita
IVA 03127510240, che ha formulato un’offerta economica complessiva di € 7.000,00 oltre ad € 1.500,00
imprevisti, oltre all’IVA 22%, pari ad € 1.870,000, per complessivi € 10.370,00, in quanto idonea ad assumere
l’incarico in questione, a cui si rinvia per le specifiche;

 di impegnare la somma € 10.370,00 al Cap. 2095, del bilancio comunale del PEG approvato;3.

di dare atto che all’affidamento in questione è stato attribuito il codice identificativo gara CIG SMART:4.
Z753A70AD2;

di dare atto che il codice univoco per la fatturazione elettronica è: 6LVNGL;5.

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2023;6.

di demandare al Responsabile del procedimento ogni azione per promuovere la redazione del suddetto rilievo;7.

di inviare all’affidatario la comunicazione di avvenuto impegno della spesa ai sensi dell’art. 191, comma 1, del8.
DLgs 267/2000;

di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri oneri9.
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49
del DLgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito con modificazioni dalla
Legge 07.12.2012 n. 213;

di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di10.
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009;

di trasmettere copia del presente al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e11.
fiscali di legge, dando atto che il presente provvedimento recante il parere di regolarità tecnica, con la
sottoscrizione apposta dal competente Responsabile di Servizio, diventa esecutiva con il rilascio del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo la disciplina dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

di pubblicare, successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, copia integrale del presente provvedimento12.
all'albo pretorio informatico del Comune in applicazione delle disposizioni di cui al DLgs. 14.03.2013 n. 33 e
dell'art. 29 del DLgs. n. 50/2016;

di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base13.
dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo 121, comma 5,
lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010.

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 151 T.U.

Capitolo di bilancio: n. 2095
Importo della spesa: € 10.370,00

Determinazione Area Tecnica n. 28 del 20-03-2023  - COMUNE DI MONTEGALDA



Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio
finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma
dell’art. 151, comma 4, t.u..

Il Responsabile

F.to MECENERO GIORGIO

Determinazione Area Tecnica n. 28 del 20-03-2023  - COMUNE DI MONTEGALDA



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 21-03-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   138 del 20-03-2023  a Competenza   CIG Z753A70AD2

Missione Programma 5° livello 01.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       2095 Articolo       MANUTENZIONI STRAORDINARIE PATRIMONIO COMUNALE (ENTRATA CAPITOLI
994+1050)
Causale INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA FACCIATA ALA N.O. CIMITERO VIA CASTELLO.

AFFIDAMENTO LAVORI DITTA CESTONARO COSTRUZIONI SRL

Importo  2023 €. 10.370,00

Beneficiario      2527   CESTONARO COSTRUZIONI SRL

Il Responsabile
F.to  ALESSI REMIGIO

Determinazione Area Tecnica n. 28 del 20-03-2023  - COMUNE DI MONTEGALDA


